12 227 188 13 205 363 14 261 792 15 402 735 16 634 954

Запас финансовой

прочности, в процен-

тах

35,04 35,04 35,04 35,04 35,04

Таким образом, запас финансовой прочности составил 35,04% при безубыточ-

ном объёме продаж в 16 634 954 рубля.

2.8.2 Анализ чувствительности

Целью анализа чувствительности является выяснение того, насколько резуль-

таты мероприятия чувствительны к изменению отдельных переменных состояния

среды и мероприятия. Данные, полученные в ходе анализа чувствительности, ин-

тересны тем, что позволяют определить процент изменения переменной, при ко-

торой NPV мероприятия обращается в ноль и мероприятие становится убыточ-

ным.

Рассмотрим таблицу 2.19, где приведён расчёт NPV для разных значений каж-

дой из заданных переменных с фиксацией остальных показателей на «ожидае-

мом» уровне.

Для получения наглядных и достоверных данных выберем диапазон измене-

ния величин от –20% до +20%, в таблице рассмотрим изменение таких объем

продаж, цена, переменные и постоянные издержки и инвестиции [3].

85

Таблица 2.19 – Анализ чувствительности

В рублях

Переменная
Изменение переменных

Значения NPV при

заданных отклонениях

-20% 0% +20% -20% 0% +20%

Цена за час, в руб. 1 600 2 000 2 400 -1 612 549 8 973 993 19 560 535

Объем оказанных

услуг в год одним

автомобилем, в час.

2 510 3 137 3 765 -1 612 549 8 973 993 19 560 535

Переменные затра-

ты, в руб.
3 780 844 4 726 055 5 671 266 12 296 387 8 973 993 5 651 599

Постоянные затра-

ты, в руб.
7 325 891 9 157 364 10988836 6 717 676 8 973 993 11 230 310

Стоимость автомо-

билей, в руб.
10080000 12600000 15120000 11 934 571 8 973 993 6 013 415

Для наглядности представим график распределения NPV при различных зна-

чениях переменных на рисунке 2.4.

Рисунок 2.4 – Анализ чувствительности

-5 000 000

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

-20% 0% 20%

Цена за час, в руб.

Объем оказанных

услуг в год одним

автомобилем, в час.

Переменные

затраты, в руб.

Постоянные

затраты, в руб.

Стоимость

автомобилей, в руб.

NPV, в руб.

86

Из рисунка 2.4 хорошо видно, что NPV мероприятия наиболее чувствительна к

изменению объёма продаж и цене. Вероятность того, что объём продаж снизится

на 20% очень мала, так как на весь объём продаж заключены договора с указани-

ем в них фиксированной цены, поэтому объём продаж может увеличится только в

большую сторону. В целом мероприятие можно охарактеризовать как достаточно

надежный, так как имеется стабильный обоснованный спрос на услуги предпри-